sau cu binecuvântarea
soborului sau şi fără binecuvântare şi nu va înapoia-o iarăş la
mânăstire, unul ca acela să fie afurisit şi de 3 ori afurisit de Domnul
Dumnezeu şi de Preacurata şi Purure Fecioara Maica lui Hristos şi de
Sfinţii Primi Apostoli Petru şi Paul şi de toţi sfinţii, amin. În anul 7124
[1616], luna august 1”43. În schimb, aşa cum vom arăta la locul potrivit,
cei care îşi recunoşteau greşeala şi aduceau cartea înapoi, erau iertaţi.

Nici chiar cel care împrumuta o carte pentru a învăţa de pe
dânsa nu era iertat dacă nu avea acordul posesorului de drept.

Şi era stricat şi l-a îndreptat şi l-a
îmfrumuseţat, şi l-a dat în biserica lui Dumnezeu din târgul Iaşilor, la
margine, unde este hramul Înălţării Domnului Dumnezeu şi
Mântuitorului nostru Isus Hristos, pentru sufletul său şi al soţiei sale
Ana, şi al copiilor lor, şi al părinţilor lor, şi pentru sufletul aceluia care
mai înainte l-a făcut şi s-a străduit. În anul 7083 [1575] mart(ie) 9”89. O
însemnare asemănătoare s-a făcut şi pe aşa-numitul Tetraevanghel de la
Humor, manuscris din 1473: „În cursul anului 7165 a venit Timuş cu
cazacii aici, în Ţara noastră a Moldovii, pe când se afla doamna lui
Vasile voievod închisă în cetatea Sucevei.

Tetraevanghel înapoi la sfânta mănăstire sus-numită a Homorului, să
fie pomenire domniei mele şi ajutor atunci când va fi nevoie, pentru
iertarea păcatelor şi fie ca până atunci să le răscumpăr. Cursul anilor de
la Adam 7165 [1656], luna septembrie 25 de zile”90. Pentru a
exemplifica evoluţia modului de apărare a valorosului bun numit carte,
redăm şi însemnarea pe care a făcut-o mult mai târziu, la 4 martie 1824,
dascălul Vasile din Tătăruşi pe o Carte românească de învăţătură, fără
să blesteme: „Această carte ce să numeşte Tâlcul Evangheliei este a lui
dascălul Vasile din Tătăruşi, şi este a lui drept câştigată cu măciuca la
codru Iaşului”91.